[image: image36.png]

粤建市函〔2011〕580号

关于印发《广东省超限高层建筑工程抗震
设防专项审查实施细则》的通知

各地级以上市住房城乡建设局（委），深圳市规划和国土资源委员会，佛山市顺德区国土城建和水利局：

现将《广东省超限高层建筑工程抗震设防专项审查实施细则》印发给你们，请在超限高层建筑工程抗震设防专项审查中执行。本细则未明确的内容，仍按住房和城乡建设部《超限高层建筑工程抗震设防专项审查技术要点》（建质〔2010〕109号文印发）执行。

各地在执行中如发现问题，请及时告我厅建筑市场监管处或广东省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会
二O一一年[image: image1.png]

九月二日
广东省超限高层建筑工程抗震设防
专项审查实施细则

第1条 为使我省超限高层建筑工程抗震设防专项审查工作更加有序进行，保证审查工作的质量，依据建设部111号令颁发的《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》、住房和城乡建设部《超限高层建筑工程抗震设防专项审查技术要点》（建质【2010】109号文印发）、现行国家标准《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010）、行业标准《高层混凝土结构技术规程》（JGJ3-2010）及《广东省超限高层建筑抗震设防专家委员会章程》，结合广东地区的工程实践和设计经验，特制定本细则。

第2条 属于下列情况之一的高层建筑应作超限高层建筑工程抗震设防专项审查。
一、房屋高度(m)超过表一规定的高层建筑

表一

	结构类型
	6度
	7度
	8度

	混凝土结构
	框架
	60
	50
	40

	框架-剪力墙
	130
	120
	100

	剪力墙
	剪力墙
	140
	120
	100

	部分框支剪力墙
	120
	100
	80

	较多短肢墙
	120
	100
	80

	筒体
	框架-核心筒
	150
	130
	100

	筒中筒
	180
	150
	120

	板柱-剪力墙
	80
	70
	55

	错层的剪力墙和框架-剪力墙
	100
	80
	60

	混合结构
	框架-核心筒
	钢外框-钢筋混凝土筒
	200
	160
	120

	型钢混凝土外框-钢筋混凝土筒
	220
	190
	150

	筒中筒
	钢外筒-钢筋混凝土筒
	260
	210
	160

	型钢混凝土外筒-钢筋混凝土筒
	280
	230
	170

	钢结构
	框架
	110
	110
	90

	框架-支撑 (剪力墙板)
	220
	220
	200

	各类筒体和巨型结构
	300
	300
	260

注：1、当平面和竖向均不规则（部分框支结构指框支层以上的楼层不规则）时，其高度应比表内数值降低10%.

2、较多短肢墙指短肢墙承担的倾覆力矩占总倾覆力矩的30%以上。
二、同时具有下列三项及以上不规则的高层建筑工程（不论高度是否大于表一）：

表二
	序号
	不规则

类型
	简要涵义

	1
	扭转不规则
	考虑偶然偏心的扭转位移比大于1.2

	2a
	凹凸不规则
	平面凹凸尺寸大于相应边长30%等

	2b
	组合平面
	细腰形或角部重叠形

	3
	楼板不连续
	有效宽度小于50%，开洞面积大于30%，错层大于梁高

	4a
	侧向刚度不规则
	该层侧向刚度小于上层侧向刚度的80%,

	4b
	尺寸突变
	竖向构件位置缩进大于25%或外凸大于10%和4米.

	5
	竖向构件不连续
	上下墙、柱、支撑不连续

	6
	承载力突变
	相邻层受剪承载力变化大于75%

注:  1、序号a、b不重复计算不规则项；Ⅰ类扭转不规则及Ⅰ类竖向构件不连续可各计0.5项不规则，扭转不规则及竖向构件不连续分类详第三条。
2、局部的不规则，视其位置、数量等对整个结构影响的大小判断是否计入不规则的一项
三、具有表三所列某一项不规则的高层建筑（不论高度是否大于表一）：

表三

	序号
	不规则类型
	简要涵义

	1
	扭转偏大
	裙房以上30%或以上楼层数考虑偶然偏心的扭转位移比大于1.5

	2
	层刚度偏小
	本层侧向刚度小于相邻上层的50%

	3
	高位转换
	框支墙体的转换构件位置：7度超过5层，8度超过3层

	4
	厚板转换
	7~8度设防的厚板转换结构

	5
	复杂连接
	各部分层数、刚度、布置不同的错层、连体两端塔楼高度、体型或者沿大底盘某个主轴方向的振动周期显著不同的结构

	6
	多重复杂
	结构同时具有转换层、加强层、错层和连体等复杂类型的3种及以上

注：仅前后错层或左右错层属于表二中的一项不规则，多数楼层同时前后、左右错层属于本表的复杂连接。

四、表四所列的其它高层建筑
表四

	序号
	简称
	简要涵义

	1
	特殊类型

高层建筑
	《建筑抗震设计规范》、《高层建筑混凝土结构技术规程》和《高层建筑钢结构设计规程》暂未列入的其它高层建筑结构，特殊形式的大型公共建筑及超长悬挑结构，特大跨度的连体结构等

	2
	超限大跨

空间结构
	屋盖的跨度大于120m或悬挑长度大于40m或单向长度大于300m，屋盖结构形式超出常用空间结构形式的大型列车客运候车室、一级汽车客运候车楼、一级港口客运站、大型航站楼、大型体育场馆、大型影剧院、大型商场、大型博物馆、大型展览馆、大型会展中心，以及特大型机库等

注：表中大型建筑工程的范围，参见《建筑工程抗震设防分类标准》GB 50223说明。

第3条 体型的不规则性由表五所列指标确定

表五

	不规则类型
	定义

	1．扭转不规则
	在给定的水平力作用下，楼层的弹性最大水平位移大于该楼层最大与最小位移平均值的1.2倍。

扭转不规则的程度分两类，详表六。

	2．狭长、凹凸不规则

	结构平面凹进的一侧尺寸，大于相应投影方向总尺寸的30%或平面尺度不满足如下要求：

①L/B≤6.0

②l/Bmax≤0.35

③l/b≤2.0

	3．楼板局部

不连续
	楼板开洞后，有效楼板宽度小于开洞处楼面宽度的50%，或开洞面积大于该层楼面面积的30%；错层大于梁高。

	4．侧向刚度不规则
	在地震作用下，某一层的侧向刚度
[image: image2.wmf]i

K

小于相邻上一层的80%，则该层的侧向刚度不规则。层间位移角及侧向刚度可按下式计算：

[image: image3.wmf]1

iii

i

ii

uuu

hh

q

-

-D

==

[image: image4.wmf]i

i

i

V

K

q

=

式中
[image: image5.wmf]i

u

、
[image: image6.wmf]1

-

i

u

为第
[image: image7.wmf]i

层、
[image: image8.wmf]1

-

i

层水平弹性位移；
[image: image9.wmf]i

h

为第
[image: image10.wmf]i

层层高;
[image: image11.wmf]i

V

为层剪力 。

	5．竖向构件不连续
	竖向构件（柱、剪力墙、支撑）不连续的类型分为：

Ⅰ类：柱不连续。

Ⅱ类：墙、支撑不连续。

	6．楼层承载力突变
	 抗侧力结构的层间受剪承载力小于相邻上一楼层的75%。

表六a     A级高度建筑的扭转不规则程度分类及限值

	结构类型
	地震作用下的最大

层间位移角θE范围
	μ≤1.2
	1.2＜μ≤1.35
	1.35＜μ≤1.5
	1.5＜μ≤1.8

	框架
	θE≤
[image: image12.wmf]1100

1

	规则
	Ⅰ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类

[image: image13.wmf]1100

1

＜θE≤
[image: image14.wmf]550

1

 EMBED Equation.3  [image: image15.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

	框架-剪力墙

框架-核心筒

板柱-核心筒
	θE≤
[image: image16.wmf]1600

1

 EMBED Equation.3  [image: image17.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类

[image: image18.wmf]1600

1

＜θE≤
[image: image19.wmf]800

1

 EMBED Equation.3  [image: image20.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

	框支层,筒中筒,剪力墙
	θE≤
[image: image21.wmf]2000

1

 EMBED Equation.3  [image: image22.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类

[image: image23.wmf]2000

1

＜θE≤
[image: image24.wmf]1000

1

 EMBED Equation.3  [image: image25.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

表六b       B级高度建筑的扭转不规则程度分类及限值

	结构类型
	地震作用下的最大

层间位移角θE范围
	μ≤1.2
	1.2＜μ≤1.3
	1.3＜μ≤1.4
	1.4＜μ≤1.6

	框架-剪力墙

框架-核心筒

板柱-核心筒
	θE≤
[image: image26.wmf]1600

1

 EMBED Equation.3  [image: image27.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类

[image: image28.wmf]1600

1

＜θE≤
[image: image29.wmf]800

1

 EMBED Equation.3  [image: image30.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

	框支层,筒中筒,剪力墙
	θE≤
[image: image31.wmf]2000

1

 EMBED Equation.3  [image: image32.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类

[image: image33.wmf]2000

1

＜θE≤
[image: image34.wmf]1000

1

 EMBED Equation.3  [image: image35.wmf]
	规则
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

注：扭转位移比μ=楼层竖向构件最大弹性水平位移/最大与最小水平位移的平均值，计算时采用刚性楼板假定，并考虑地震偶然偏心作用的影响。计算最大层间位移角θE时可不考虑地震偶然偏心作用的影响。

第4条 设计单位应自行判断所设计的工程是否超限。界定为不超限的工程， 应在初步设计文件中说明判断依据。初步设计及施工图审查单位应对设计单位提出的不超限依据进行审查。若为超限工程而未做超限专项审查的，应补做超限审查。当具体工程是否超限的界定有不同意见时，可向广东省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会咨询。

第5条 超限高层建筑工程项目审查专家组的组成

1. 一般的超限工程项目，审查专家组成员由五人组成。

2. 比较复杂或规模较大（单体建筑面积在15万平方米以上，或地面以上高度超过350米）的超限工程项目，审查专家组成员由七人组成。

3. 特别复杂的超限工程项目，审查专家组成员七至九人组成。

第6条 超限高层建筑工程采用的抗震设防烈度和设计地震动参数

1.工程的抗震设防烈度按现行国家标准《建筑抗震设计规范GB50011》确定。

2.设计地震动参数可依据现行国家标准《建筑抗震设计规范GB50011》或工程所在地的场地地震安全性评价报告确定。场地地震安全性评价报告需经省或国家地震局审查批准。

3.场地地震安全性评价报告提供的地震动参数与《建筑抗震设计规范GB50011》不一致时，小震计算应取较大值，中、大震计算可取规范值。

第七条  建设单位申报抗震设防审查时，应提供含以下内容的技术性文件：

1.超限高层建筑工程抗震设防专项审查申报表；

2.高层建筑工程超限设计的可行性报告或说明；

3.建设项目的岩土工程勘察报告（含场地地震安全性评价报告）；

4.结构初步设计计算书（主要结果）；

5.达到初步设计深度的图纸（建筑和结构部分）和设计说明；

6.当参考使用国外有关抗震设计标准、工程和震害资料及计算机程序，应提供相应的说明。

申报抗震设防审查时，所提供技术性文件的深度，应达到下列要求：

1.超限设计可行性报告，必需说明其超限的类型和程度，提出有效控制结构抗震安全性的技术措施及对策，包括抗震技术措施的适用性、可靠性，整体结构特别是重要部位或可能存在的薄弱部位的加强措施。对所预期的抗震性能目标进行论证，包括中震作用分析以及罕遇地震作用的静力或动力弹塑性分析。当房屋高度超过《高层建筑混凝土结构技术规程》B级高度，或者房屋高度、平面和竖向规则性等三方面均不满足规范、规程的有关规定时，要求提供充分的依据，如试验研究成果、所采用的抗震新技术和新措施，必要时还应提交不同结构体系的分析对比等。

2. 场地工程地质勘察报告和地震安全性评价报告，应包含岩土特性参数、地基承载力、场地类别、剪切波速测试成果，以及结构时程分析所需的地震动参数。处于抗震不利地段的场地，应有相应的液化判别、边坡稳定评价、软土震陷估计、断裂影响和地形影响等抗震性能评价内容。

3.结构初步设计计算书应包括：软件名称，力学模型、电算的原始参数（含楼层自由度、周期折减系数、地震作用修正系数、内力调整系数、结构抗震等级、输入地震波和峰值加速度等），结构周期、振型、位移、结构总重力和总地震作用、剪力墙（或简体）承担的地震倾覆力矩，扭转位移比，楼层刚度比、结构的刚重比等整体计算结果，主要构件的轴压比、剪压比或应力比等。要有对计算结果的分析比较，包括与时程分析结果的比较等。

4.设计说明应符合现行《建筑工程设计文件编制深度规定》的相关规定。

5.当参照使用国外技术标准、工程资料和软件，要有国内外同类建筑结构情况的对比分析。抗震试验数据和研究成果，要有明确的适用范围和结论。

第八条 抗震设防专项审查意见
  抗震设防专项审查意见主要包括下列三方面内容：

1.总评。对抗震设防标准、建筑体型规则性、结构体系、场地评价、构造措施、计算结果等做简要评定。

2．问题。对影响结构抗震安全的主要问题应写入书面审查意见中，并提出便于初步设计或施工图设计审查机构进行核查的主要控制指标，如性能目标等。

3．结论。分为“通过”、“修改”、“复审”三种。

审查结论“通过”，指抗震设防标准正确，抗震措施和性能设计目标基本符合要求；对专项审查所列举的问题和修改意见，设计单位应予回应，在初步设计或施工图审查时由审查机构检查落实情况。
审查结论“修改”，指抗震设防标准正确，建筑和结构的布置、计算和构造不尽合理、存在明显缺陷；对专项审查所列举的问题和修改意见，设计单位进行调整、修改后尚需经原专项审查专家组再次检查，确认已达到“通过”的要求，方可进入下一阶段的设计工作，并由初步设计或施工图审查机构检查落实情况。

审查结论“复审”，指存在明显的抗震安全问题、不符合抗震设防要求、建筑和结构方案均需大调整。修改后提出修改内容的详细报告，由建设单位按申报程序重新申报审查。

第九条　审查费用

1.组织超限高层建筑工程专项审查的单位不收取任何费用。

2.审查会所需的费用及专家的劳务费由工程项目业主方直接支付。

第十条 本实施细则自2011年10月1日起执行。执行过程中发现的问题可向当地建设行政管理部门或广东省住房与城乡建设厅反映。

第十一条 本细则技术问题由广东省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会负责解释。

主题词：建筑  抗震  审查  通知

（共印8份）

_1140062335.unknown

_1171371860.unknown

_1366206438.unknown

_1366212527.unknown

_1143484606.unknown

_1143486565.unknown

_1143486654.unknown

_1143486697.unknown

_1143486553.unknown

_1143463374.unknown

_1143463465.unknown

_1143463519.unknown

_1140062377.unknown

_1140033304.unknown

_1140033373.unknown

_1140033393.unknown

_1103463282.unknown

_1140033209.unknown

_1103462882.unknown